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o tym już Paweł VI w Populorum progressio, gdy podkreślał „uprawnioną autonomię 
i różnorodność kultury” (s. 242).

Ostatnia część In Defense o f Natural Law zawiera najpierw trzy artykuły, gdzie 
George dyskutuje z trzema katolickimi autorami, którzy analizują kilka wybranych 
aspektów teorii prawa naturalnego. Są wśród nich A. MacIntyre (Whose Justice? 
Which Rationality?), M. Perry (Morality, Politics and Law) i A. Sullivan (Virtually 
Normal: An Argument about Homosexuality). W kolejnych tekstach George powraca 
-  po lekturze prac kilku autorów niekatolickich, krytycznych względem określonych 
kwestii prawa naturalnego -  do problematyki ludzkiej seksualności, moralnych granic 
prawa oraz moralnego wymiaru demokracji. Przez wszystkie swoje rozważania prof. 
George wytrwale wskazuje na słabe czy błędne punkty filozofii liberalnej, a podkreś
la słuszność i wartość implikacji prawnonaturalnych dla analizowanych zagadnień.

Recenzowany zbiór artykułów amerykańskiego autora to teksty warte uważnej 
lektury, choć trzeba przyznać, że nie jest to lektura łatwa. Odwołuje się ona bowiem 
do licznych innych książek czy artykułów, wymaga więc niezłej orientacji w literatu
rze tematu. Równocześnie George, przychodząc z pomocą czytelnikowi, stara się 
wiernie zaprezentować poglądy, które następnie krytykuje. Bardzo pomocne są liczne 
i obszerne przypisy, a orientację w całości pracy bardzo ułatwia rozbudowany indeks 
osobowo-rzeczowy (s. 335-343), jak też i dość szczegółowe wprowadzenie (s. 1-13). 
In Defense o f Natural Law to z pewnością jedna z ważniejszych prac, jakie ukazały 
się ostatnio w ramach współczesnych dyskusji wokół teorii prawa naturalnego.

Ks. Sławomir Nowosad

Zygmunt P e r z  SJ. Życie dla życia. Wezwanie Boże i zadanie człowieka. 
Warszawa: „Bobolanum” 2000 ss. 184.

Człowiek w bogactwie siebie, dzięki wyposażeniu w rozum rozeznaje wielopłasz
czyznowo, ale i wielorako swoją egzystencjalną kondycję. Pozwala ona dostrzec 
niepowtarzalny fakt fizycznego życia, ale jednocześnie i wielość innych sfer, pozio
mów czy dynamizmów bycia osobą. Człowiek jako jedyne ze stworzeń ziemskich jest 
świadomy swego życia. Co więcej uświadamia sobie, a niejednokrotnie tylko życiowo 
zauważa, iż ma możliwość kształtowania oraz formowania swej ziemskiej egzysten
cji-

Z pewnością jedną z podstawowych kategorii, a jednocześnie niezwykle ważnych 
i zarazem brzemiennych, rozeznawanych przez ludzi, jest życie. Tu chodzi o ich 
osobowe życie, ale jednocześnie także i życie innych, szczególnie najbliższych. 
Więcej, ma ono swe egzystencjalne odniesienia do przeszłości i przyszłości, zwłasz
cza gdy rozpatrywane jest w kategoriach miejsca, czasu i przestrzeni.
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Obok naturalnych czy filozoficznych spojrzeń na życie konieczne jest także odnie
sienie się do niego w kategoriach religii i wiary. Chrześcijaństwo oczywiście zawsze 
rozeznaje wielorakie faktory naturalne, ale jednocześnie wskazuje także na nowe 
płaszczyzny i sfery. Tu jednak niezbędne jest kryterium wiary.

Od strony formalnej książkę otwiera wykaz skrótów (s. 3-4). Natomiast treściowo 
zamieszczono najpierw wprowadzenie (s. 5-6). Wreszcie zasadniczy korpus omawia
nej pracy to pięć dużych bloków, które z kolei podzielone są na wiele bardziej 
szczegółowych i wielostopniowych grup treściowych.

Pierwszy rozdział poświęcony został ukazaniu człowieka jako podmiotu życia 
moralno-religijnego (s. 7-37). Człowiek jawi się jako stworzenie Boże. Wobec tej 
fundamentalnej prawdy staje jednak zranienie i zniewolenie przez grzech. W dziejach 
zbawienia człowiek zostaje odkupiony przez Jezusa Chrystusa. Wreszcie wskazano 
tu na znamiona człowieka, jako „nowego stworzenia” w Duchu Świętym.

„Życie człowieka jako powołanie” to tytuł kolejnego rozdziału (s. 39-80). Wska
zano tu najpierw na chwałę Bożą, która jest celem stworzeń. Także ukazano chwałę 
Bożą w relacji do życia człowieka. Życie ludzi jawi się tutaj jako religijno-moralne 
zadanie. Oczywiście rozeznano tu doczesne życie człowieka jako powołanie pamięta
jąc jednocześnie o życiu wiecznym jako celu ostatecznym. Ks. Z. Perz wskazuje na 
Królestwo Boże, które urasta do naczelnego celu powołania człowieka. Oczywiście 
ważną jest struktura scalonego powołania. W tym kontekście jawi się słuszna autono
mia przyrodzonego nurtu życia człowieka. Zawsze jednak trzeba widzieć integralny 
obraz powołania w jego odniesieniu do szczęścia człowieka. Przeznaczenie i wolność 
ukazane są jako szczególnie ważne wobec realizacji powołania.

Następny rozdział jest refleksją nad relacją między Trójcą Świętą a powołaniem 
i życiem człowieka (s. 81-105). Ostatecznie Bóg Ojciec staje jako ten, od którego 
wszystko pochodzi. Natomiast Syn, Słowo Wcielone, jest szczególnie ważny na 
drodze człowieka do Ojca. Trzecia Osoba ujawnia się jako dar Ojca i Syna dla czło
wieka. Kończąc ten rozdział podjęto jeszcze temat: „Naśladowanie Chrystusa formą 
życia chrześcijańskiego”

Rozdział czwarty opatrzony został tytułem: „Powołanie człowieka w społeczności 
Ludu Bożego” (s. 107-133). Najpierw jawi się tutaj kwestia wspólnotowych przeja
wów powołania w dziejach zbawienia. Naturalnie, że trzeba rozeznać wspólnotę 
ludzką według zamysłu Bożego. Następnie wspólnota staje wobec osoby. Trzeba 
w tym kontekście widzieć nieodzowne warunki zapewnienia naczelnych dóbr wspól
noty. Autor wskazał także na podstawowe zasady kształtowania życia społecznego. 
Całość tego rozdziału zamyka szkic: „Słowo Wcielone a powołanie wspólnotowe”

Ostatni rozdział pracy ks. Z. Perza poświęcony został analizie powołania w ra
mach sakramentalnej ekonomii zbawczej (s. 133-163). Wskazano tu najpierw na 
sakramentalne znamiona zbawczego misterium. Co więcej, ekonomia zbawienia ma 
także struktury sakramentalne. Szczegółową kwestią jest wskazanie na misterium 
siedmiu sakramentów Kościoła. Wreszcie w końcu tego rozdziału omówiono jeszcze 
temat: „Misterium sakramentów a integralne powołanie człowieka” Całość książki 
zamyka interesujący wykaz materiałów źródłowych oraz literatury przedmiotu 
(s. 165-180).

Oto w wykazie treściowym rozprawy ks. Z. Perza jawi się bogate studium kon
centrujące się na szeroko pojętym zagadnieniu życia, które ujmuje wielopłaszczyzno-



RECENZJE 191

wo. Ważne jest jednak, że zostaje ono rozeznane tak jako życiowe wezwanie, jak 
i jako wskazane zadanie człowieka w czasie jego ziemskiego pielgrzymowania. Ina
czej, jak mówi lapidarnie tytuł książki, to życie dla życia, widzianego jednak szcze
gólnie w kategoriach teologicznych, a więc w relacji i związkach z Bogiem, choć 
jednocześnie pamiętające i o wielu innych płaszczyznach jego spełniania się.

Jak wskazuje wyraźnie we wstępie sam autor „publikacja została podjęta z myślą 
o dostarczeniu zainteresowanym narzędzia do pogłębienia świadomości, że życie na 
ziemi, według zbawczego zamysłu Boga względem człowieka, jest zapoczątkowaniem 
życia wiecznego, które zostanie uwieńczone zmartwychwstaniem ciała, gdy w Chrys
tusie wszyscy zostaniemy ożywieni (1 Kor 15, 22)” (s. 6). To fundamentalna prawda 
spełniania'się na ziemi chrześcijańskiej wizji życia, a konkretniej jego realiów, ale 
jednak zawsze dynamicznie wychylonej ku przyszłości, obejmującej konkretne wy
miary fizyczne oraz spełniające się i zarazem oczekiwane nadprzyrodzone.

Ciekawym uzupełnieniem oraz swoistymi dopowiedzeniami są liczne odwołania 
do nauczania kościelnego. Sam autor stwierdza, że „przytoczone zaś w tekście wypi
sy z dokumentów papieskich i soborowych zostały pomyślane jako ułatwienie bezpo
średniego kontaktu z wypowiedziami współczesnego nauczania Kościoła na usługach 
«Ewangelii życia»” (s. 6). To z innej strony pewne uwiarygodnienie proponowanych 
treści oraz szansa bezpośredniego dotknięcia bogactwa teologicznych świadectw 
wiary wyrażanych we współczesnym Magisterium Kościoła.

Niezwykle słuszne jest stwierdzenie ks. Z. Perza, że „Bóg powołuje człowieka do 
życia i wzywa go, aby podjął się zadania kształtowania w sobie daru życia. Chodzi 
o postępowanie odpowiadające godności osoby ludzkiej, powołanej do uczestnictwa 
w naturze i życiu Boga. To moralno-religijne postępowanie stanowi globalne zadanie 
życia, które Bóg powierza człowiekowi, jako istocie obdarzonej zdolnością rozumo
wego poznania i odpowiedzialnej wolności” (s. 5). Takim jawi się życie dla życia, 
ale jednocześnie dynamicznie odniesione do Boga, który jest ostatecznym jego Daw
cą, Twórcą i Panem. On podtrzymuje i strzeże je, wręcz zazdrośnie.

Proponowany zestaw bibliograficzny jest bardzo bogaty i wyjątkowo wyczerpują
cy, choć ogranicza się tylko do publikacji w języku polskim. Zatem zawiera publika
cje polskich autorów oraz liczne przekłady. Ks. Z. Perz chyba świadomie ogranicza 
się tylko do polskojęzycznej literatury, choć jest to jego osobistą decyzją i wyborem. 
Niemniej jest to stosunkowo szeroka tematyka koncentrująca się wokół zagadnienia 
życia.

W całości opracowania może czuje się pewien niedosyt odnośnie do kwestii 
eschatycznego wychylenia człowieka w całym jego osobowym bogactwie i specyfice, 
zwłaszcza rozeznawanej w realiach oraz istotowym, a szczególnie egzystencjalnym, 
kontekście życia. To eschatyczne wychylenie jawi się jako twórczy element triady 
m.in. wobec stworzenia i odkupienia. Trzeba zawsze, i to bardziej wyraźnie, widzieć 
człowieka w perspektywie, która przekracza realia stwórcze oraz zbawcze i jest od
niesiona do wieczności, a więc pełni doskonałego życia z Bogiem.

Podobnie także można pytać o eschatologiczny charakter pielgrzymującego ludu 
Bożego Nowego Przymierza, który także wybrzmiał niezbyt wyraźnie. Staje się to 
jeszcze bardziej oczekiwane i upragnione, jeśli spojrzy się na życie w jego osobo
wym wyrazie. Ostatecznie jednak pielgrzymowanie spełniane jest w społeczności 
nowego ludu Bożego, który ma ze swej natury charakter eschatologiczny.
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Książka ks. Z. Perza stanowi bardzo dojrzałe i dynamiczne opracowanie szczegól
nie interesującego zagadnienia, wręcz fundamentalnego dla integralnej teologii moral
nej, a dalej dla całego życia chrześcijańskiego. Widać w nim znamiona długoletniego 
doświadczenia dydaktycznego i pedagogicznego, co więcej znaki wielkiej oraz twór
czej odpowiedzialności za bardziej współczesne spojrzenie na fundamentalne proble
my teologii moralnej.

Ks. Andrzej F. Dziuba

John F. H a r V e y OSFS. Prawda o homoseksualizmie. Wołanie wiernych. 
Tłum. M. Majdan. Warszawa: Wydawnictwo MIC 1999 (The Truth About 
Homosexuality. The Cry of the Faithful. San Francisco: Ignatius Press 1996).

Omawiana książka nie jest pozycją małą -  w polskim wydaniu liczy ponad 450 
stron. Autor, John F. Harvey OSFS, jest inicjatorem programu pomocy osobom 
homoseksualnym „Courage” w USA, realizowanego od niedawna także w Polsce. 
Książkę otwiera krótkie słowo wstępne kard. J. 0 ’Connora, które podobnie jak ob
szerne wprowadzenie B. J. Groeschela CFR, wskazuje, że czytelnik ma do czynienia 
z poważną, a jednocześnie katolicką ze wszech miar, publikacją.

Książka złożona jest z 10 rozdziałów różnej objętości, zakończonych podsumowa
niem całości. Ponadto zamieszczone zostały dwa dodatki (pióra R. Fitzgibbonsa, 
M. D. oraz M. Valdes, Ph. D.), notatki o współautorach oraz indeksy: osobowy 
i rzeczowy.

Wydaje się, że głównym zamierzeniem autora było przedstawienie w sposób 
możliwie obiektywny problemu homoseksualizmu. Nie rezygnując z perspektywy 
katolickiej przytacza on opinie i badania autorów niekatolickich, także tych, z który
mi się nie zgadza. Odpowiedni komentarz i cytowanie badań, potwierdzających jego 
punkt widzenia sprawia, że Harvey wytrąca niejako kontrargumenty zwolennikom 
permisywnego spojrzenia na kwestię homoseksualizmu.

Książka zaadresowana jest głównie do osób pragnących wyjść z pomocą do ludzi 
zniewolonych swoim homoseksualizmem. Zawiera wiele interesujących propozycji 
konkretnego działania. Na szczególną uwagę zasługuje pomysł (realizowany z powo
dzeniem od wielu lat w USA) organizowania grup wzajemnej pomocy „Courage” 
(„Odwaga”) i grup wsparcia „Encourage” („Ośmielenie”) na wzór AA i AlAnon. 
Mają to być -  w odróżnieniu od AA -  grupy ściśle katolickie, mające stałą opiekę 
duszpasterską i psychologiczną.

Człowiek o orientacji czy skłonnościach homoseksualnych ma w takich grupach 
możliwość podjęcia próby zerwania z psychicznym uzależnieniem seksualnym, a gdy 
to okazuje się zbyt trudne dla niego -  podjęcia wysiłku życia w pełnej abstynencji
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